1

股票简称：桂东电力            股票代码：600310          编号：临 2015-090

债券简称：11 桂东 01           债券代码：122138

债券简称：11 桂东 02           债券代码：122145

广西桂东电力股份有限公司

关于全资子公司钦州永盛投资建设石化仓储项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●投资标的名称：钦州永盛石油化工有限公司石化仓储项目

●投资金额：人民币 8,925 万元

一、投资概述

公司于 2015 年 8 月 10 日现场召开的第六届董事会第十八次会议以 9 票赞成，0 票

反对，0票弃权审议通过《关于全资子公司钦州永盛投资建设石化仓储项目的议案》：为

开拓能源市场，提升竞争能力和经营质量，公司拥有成品油经营资质的全资子公司钦州

永盛石油化工有限公司（以下简称“钦州永盛”）拟投资 8,925 万元在钦州建设总储量为

4.6 万立方米的石化仓储项目（主要为购买 54.26 亩土地建设 4.6 万立方米二级油库及

相应的配套设施）。

本次对外投资不构成关联交易，也不构成重大资产重组。

二、投资项目基本情况

（一）项目名称：钦州永盛石油化工有限公司石化仓储项目

（二）项目投资概算及资金来源情况：项目分两期投资，总投资 8925 万元。其中

一期总投资 6883 万元。二期总投资 2042 万元。本项目投资资金全部由钦州永盛自筹和

借款解决。

（三）项目基本情况

钦州永盛石化仓储项目库址拟定于广西钦州保税港区的钦州港经济技术开发区石

 2

化产业园。

项目建设总储量为 4.6 万立方米的二级油库，一期建设储量 1.7 万立方米，包括土

地购买、整个项目的前期工作、相关储存罐以及整个石化仓储项目配套设施；二期建设

储量 2.9 万立方米，主要包括各类储存罐以及对应的配套设施。

（四）项目建设的必要性

1、目前石油天然气供给保障对国防、经济安全越来越重要，因此国家加强石化行

业建设，加强石油及其产品的战略储备，但由于历史原因国内石油天然气及其产品储备

库容一直不足，特别是钦州市作为新兴的石化产业基地，钦州市石油天然气及其产品储

备库几乎是从零开始建设，目前只有少量的民企所建的油库，无法满足市场需求。

2、为确保钦州永盛拥有长期稳定经营资质，根据国家的相关政策规定，钦州永盛

有建设石化仓储油品库的需要。

（五）项目建设时间

项目工程分两期建设,一期计划 2016 年中期完成，后进行二期建设。

（六）项目经济指标测算

本项目完成后，预计年均实现营业收入 6590.40 万元，年均利润总额 3332.56 万元；

总投资收益率 36.1%，资本金净利润率 27.1%，资本金所得税后财务内部收益率 29.63%，

预计项目静态回收期为 5年。

从上述数据分析，项目投资效益良好，如果考虑合理储备因油价波动和扩大经营规

模可能增加的收益，以及钦州永盛拥有相应的不动产可提升自我融资能力产生的收益，

则效益更好。

三、本次对外投资的背景以及对公司的影响

1、根据《广西壮族自治区国民经济和社会发展第十二个五年规划纲要》，广西计划

尽快把钦州港经济技术开发区等培育成为总产值超千亿元的产业园区。本次投资项目库

址位于钦州港经济技术开发区石化产业园，主要规划建设石化产业园区、综合物流加工

区、行政商务中心区和港口码头作业区等，具有良好的建设及经营优势。

2、石油行业是国家战略性行业，钦州永盛作为公司全资子公司，具有成品油经营

资质，是公司优质资源之一，根据国家有关规定，钦州永盛有建设石化仓储油品库的需

要。该项目建成后，不仅有利于钦州永盛抢占地区成品油市场、租赁市场，增加经济效

益，还有利于改善钦州永盛的资产结构，提升自我融资能力，将对公司进一步夯实和开

拓能源市场经营，创造良好效益，进而促进主业发展，提高综合竞争能力起到积极推动

 3

作用。

四、上网公告附件

桂东电力六届十八次董事会决议。

特此公告。

广西桂东电力股份有限公司董事会

2015 年 8 月 10 日